hoc q[uo]d dicit **Joh.** iiiij. **Q**uāq[ue] ihs
neminē baptisaret s[ed] tñ discipu
li eius. **A**d hoc rūdet glosa dicens
q[uo]d baptisabat p[er] discipulos et nō
p[er] seipm[us] **D**icitur hic duo. vñ
scz q[ui]re xp[er]ius p[er] seipm[us] nō baptisa
bat cū ioh[ann]es de ipso predixit q[uo]d
baptisatur[ur] essz **Joh.** i. **I**pse w[ill]os
baptisabit in spūssācto. **A**dhuc
hoc etiā predixerat spūs in reuelatione
facta iohāmī. **S**up quē vide
ris spiritū descendētem et manen
tem hic est q[uo]d baptisat. **Q**ueitur
etiā scđo in q[uo]d forma discipuli cri
sti baptisauerūt. videt[ur] q[uo]d sub in
uocacō et trinitatis. qr[em] baptismū
eorū cōferebat graciā quā cōfer
re nō potuit nisi ex sanctificacō
baptismū. vt dicit hugo de sācto
victore. sanctificacō em autē bap
tismū nō habet nisi ex inuocatio
ne trinitatis vt dicit beda. **A**ccedat
verbū ad elementū et fit sacramē
tum. **A**d hoc dicendū q[uo]d cr̄stus
propter q[uo]d q[ui] causas dimisit q[uo]d
nō per se baptisavit. quarū p[ro]ma
est: ne factū iohāmī p[er] hoc minu
ere videref. q[uo]d etiā p[er] baptismū
discipulorū minuebat vnde ipse
dixit oportet me minui. **I**ohāmī
iij. **A**lia ratio siue causa est ne ex
inuidia cōtra iohānem officium
baptiste suū surpae[re] videat. **T**er
ciam causā tangit glō. qr[em] scilicet
baptismū iohāmī fuit umbra et
via ad baptisimū cr̄sti et ideo per
hoc p[re]paratorū paulatī debebat

introduci veritas et ideo paulatim
incipit veritas baptismatis primo
in discipulis. et sic paulatim perfici
ebat sicut et circuncisio cucurrit do
nec paulatim bries assuererent o
nos baptisai. quod enim in talibus ci
to apparet horribile est. quod a discipu
lis non est facile recedere. Quarta
ca est fidei. quod Christus noluit quod in bap
tistis spes ponere. quod factum fu
isset si ipse baptisasset. Quia cau
sa iterum est fidei. quod noluit Christus quod ali
qua excellencia esset ex baptistis
in baptismino. ne aliquis posset ex
suo baptismino gloriari tanquam ipse
ad digniori baptista esset baptiza
tus quam alius. et ideo eciam apostoli
paucis baptisauerunt sed baptisabat
inferiores discipuli vel ministri
vnum. Et hoc i. neminem vim bapti
sauit nisi in crismate et gemitu. genitrix enim sac
menti et dignitas non est ex bapti
stis. sed ex passione Christi in sacra
meto opante. Ad hoc autem quod dic
et Iohannes et spissandus dixerunt
hic est qui baptisat. Dicendum quod il
le dicit facere aliqd cuius? autori
tate fit. et quod discipuli Christi autori
tate dicuntur baptisare. ideo Christus
dicit baptisare. vel dicatur hinc glo
sa Augustini quod Christus baptisat it?
semper et in omnium suo baptismate quam
uis minister tangat corpus extirpandi
elemento. Ad hoc autem quod vni
terum queritur de forma baptismata
discipulorum Christi. dicendum quod
nihil certum traditum est de hoc

preter hoc solu qd constat quod ad hunc
quod baptismata discipulorum genitrix
Christi conferebat: oportuit quod vel in no
mine Christi vel in nomine trinitatis
baptisarent. Quod inter haec duo per
babilius est quod baptisauerunt in no
mine Christi. quia Iohannes baptisa
bat mittentes ad Christum: post se retin
erunt. sicut dicit Actu. xix. Iohannes
baptisabat aquam in primam. dicens
in eum qui returus est ut crederet haec
est in Ihesu quod in tali forma eciam fa
ctum Iohannes approbat. et tamquam in
noine Christi ut dicit Ambrosius tri
tas intelligit quod et unigenitus et unus
et unitus in nomine Christi significatur
et sic patet soluco ad quesita.
(Erat autem Iohannes baptisator) tam
agit secundum ex quo origine questione ex parte Ioh
annes. dicit autem tria: principia Iohanni
nis loci congruunt et quod hec esse po
terant ante incarcerationem Iohannis
Dicit ergo: erat autem Iohannes: glo
sa precursor preparans baptismum
Christi. **Luc.** i. pribus enim ante faciem do
minis pare vias eius. **(In enno)**
Glosa. Ennos hebreice latine aqua
dicuntur. vnum quasi nois interpretationem
aperies subdit **(quod aqua multe erat illuc)** et ille locus congrue
bat multis baptisatoribus **(iuxta sa
lim)** tagit locum proprium qui vicino
eorum civitatis quam Salim vocatur que
attollens eorum interpretatur. quod ibi
per doctrinam Iohannes et Christi bries
erat sustollendi. **Glosa** Salim opini
dum est ultra iordanem situm ubi oli

melchisedech regnuit et hoc melchis
sedech regnum et sacerdotium Christi perfici
gurauit sic dicit **Heb.** vi. **Gen.** x
iiiij. Occurrit ei melchisedech rex
salim offerens panem et vimum (et enim
ebat) ecce officium iohannis quod insta
ter exercebat et veiebat multivalde
et baptisabat hoc est ad bapti
sum et gratiam Christi preparabatur.
Math. iiiij. Exibat ad eum in deser
tum baptisaretur ab eo confiten
tes peccata sua. **Marci.** pmo. Ex
ibat ad eum omnis Iudee regio et is
raelite vinuerunt (et baptisabat
ab illo) in iordanis flumine: co
fitentes peccata sua et ideo iuxta lo
ca aquosa manebat. **Ecc.** xxvij. Fa
cetus est in terris abundas et
fluum meus ad mare appropinque
bat (non dum enim erat iohannes missus
in carcere) puenit euangelista que
stionem que fieri posset quoniam hunc pre
dicante et baptisante iohannes bapti
saret et predicaret cum Christus non ap
pe predicauerit nisi per iohannem in car
ceracem. ac si dicat quod hoc fuit pri
mo anno predicationis Christi. quoniam pre
dicatio iohannis et Christi similiter cur
rerunt quam post incarcerationem io
hannis Christus apudius quam ante predi
cationem. **Math.** xij. Herodes enim
tenuit et alligauit iohannem et posuit
in carcere propter herodiam ux
orem fratris sui. Facta est autem que
stio. Hoc tangitur quoniam exorta ex
factis ihesu et iohannis. Et dominus duo scilicet
exorta de purificacione quoniam Christi

apud iohannem delatoria accusatio.
In primo vero tria tanguntur scilicet ex
orta quoniam a quibus ortu habuit
et de quo quoniam fuit. dicit ergo Secunda
est autem questio in propulo separante
factum et testimoniis iohannis ad factum
Christi quoniam si legerez itellexissent mul
ta quoniam esse viderentur quod ut dicitur per psalmos
Absorti sunt iudei petre iudices eo
rum omnes enim iudices veteris legis
priarches et plente legislatorum et ipse
procuror qui iudicauerunt propter ab
sorti sunt: et umbrae tamen sunt iudei pro
tre id est per compunctionem ad petram
Christum. Moyses enim in predictionis lumen
gue eius psalmas polluta labia habet
Ieremias nescit locum quod puer est
Ipse procuror a Christo baptisari habet
si mundandus est et sic in omnibus
aliis. tam quod carnales erant exter
oribus detinebatur amore huma
no plus quam amore veritatis et quoniam
nem haec faciebat. Orta autem hec
questio fuit (ex discipulis iohannis) in
mio zelo ingratus zeladum in predictu
cum veritatis putantibus et conte
denter iohanni maiorem esse Christo
et baptismum iohannis meliorum esse
baptismo Christi. quoniam orta fuit a
discipulis iohannis in iudeis quod etiam in
dictores phariseorum exteiiores vene
tabatur sic etiam **Math.** ix. Cum di
scipulis phariseorum quoniam ostendebat
dicentes quod nos et discipuli iohannis
ineunam tuum autem discipuli non ie
junat. Elius enim multas tales excep
tit questiones (De purificatione)

Tercium est de quod fuit questione sive utrum
purificacio baptis. natus iohannis
melior esset vel purificatio baptis
matis Christi. **E**s auct adhuc questione
de hoc inter doctores. quod dicit be
ne baptisauit iudas et baptiza
tum est. baptisabat iohannes et non
erat baptisatus nisi in aqua. **E**cclia
Cristus expresse super hunc locum dicit
quod baptisma iohannis gratiam confere
bat. Dicit enim Christus. quod sicut bap
tismus iohannis erat preparatorius ad
baptismum Christi ita et baptismus di
scipulorum Christi preparatorius fuit ad
baptismum Christi. ergo videtur quod nec
vnum nec aliud gratiaz conferebat
Ad hunc Iohannes. viij. dicitur Non
dum erat spous datus quod Ihesus non
dum erat glorificatus. ergo videtur
quod an resurrectionem et ascensionem
in baptismo non dabat spous. ego
nec gratia ego nec baptismus iohannis
nec baptismus Christi ante passionem et
resurrectionem et ascensionem gratias
conferebat. **A**d hunc autem baptismo
iohannis Christus erat baptisatus.
si baptismus iohannis quod Christus
baptisatus dignior est quod baptismus quod
alii sunt baptisati ego baptismus
iohannis melior est quod baptismus Christi.
Ad hoc dicendum quod in veritate bap
tismus iohannis nullam inter gratiam
conferebat quod postmodum deleret si
cuit dicunt sancti doctores. Et sicut
tenet fides catholica. Quod ergo vide
tur Christus dicere quod gratiam confere
bat intelligendum est de gratia non

gratiam faciente sed gratia donata. quod
magna est ipsa gratia proparans ad
Christum. hac ergo gratia preuenit ante
domini pare plebeum perfectam non quod est
perfectio gratiam facientis gratia sed
perfecta exhibuit ad hanc proparacionem
nem. sic Genes. vi. dicit de noe eam
vir iustus atque perfectus in gratia
one sua cum deo abundauit. Quid autem
ulterius dicit Christus. quod baptis. non disci
pulorum Christi non conferebat gratiam.
Dicendum quod duplex est baptismus
discipulorum Christi. quidam enim fuerint
primo discipuli iohannis et postea cri
sti. illi tandem adhuc per tristitia alterarent
iohanni baptisabat baptismo io
hannis. et de illis loquitur Christus. Cum
autem dimisso iohanne facti sunt perfec
ti discipuli Christi baptisabat bap
tismo Christi et tunc gratias conferebat
et de illis non loquitur Christus. vel potest
dicari quod duplex gratia conferatur in bap
tismo. scilicet de lectionis peccatorum. et il
lata gratia super cunctum baptismus Christi
discipulorum quod Christi baptismo bap
tisabat. **A**lia gratia est aperitionis ia
nue celestis. et illam non cunctum
baptismus an Christi passionem. que
procurauit soluebat et an resurrectionem et
quod vita glorie dabat. et an ascensi
onem que in celum introducebat et
de hac intendit Christus. **A**d hoc autem
quod obicitur quod spous non dum eam da
tus est. dicendum quod spous datus sum
diuisiones gratiarum. et ante glorifica
cionem Ihesu non erat datus ad
introductionem in ianuam paradisi.

licet dare f ad delectem p̄cti **A**d
id qd obicit de dignitate bapti-
sim quo xp̄s baptisat⁹ est. **D**icē
dū q ille baptism⁹ xp̄o nichil co-
ferebat. s ab eo vim regnaciōis
acepit ⁊ iō quo ad effectū nulli
us erat dignitatis. s p̄c⁹ dignior
q ad effectuz erat baptism⁹ disci-
pulorū. **E**x hoc autē q dignior q
baptisat⁹ est vel indignior nō at-
tendit dignitas purificaciōis
baptismi ⁊ ideo nichil valet ob-
iectō. **E**t venerūt ad ioh̄em. **D**ic
tangit latens delatoria accusacō
Et tangit duo sc̄z accessum deferē
cū: ⁊ delaōnem ip̄am. **A**ccessuz
tangit dices. **E**t venerūt discipu-
li ioh̄is scilicet ⁊ forte qdam iu-
dei cū ip̄is ad ioh̄em appropin-
quātes a p̄zelū ⁊ amore. **V**sa. xx.
ix. **A**ppropiquat popul⁹ iste ⁊ la-
b̄is suis glorificat me. cor autē
eorū lōge est a me ⁊ timuerūt me
mādato bōminū ⁊ doctrinis. mā-
data em̄ bōminis isti venerabātur
pl⁹ q mādata veritatis. **D**ic ēgo
venerūt ad ioh̄em. **E**t dixerūt ei
Eccl. ix. Quō si mordeat serpens
in silencio. nichil eo min⁹ h; q̄ oculi
culte detrahit glō. q̄si instigaret
muidū cōn̄ ioh̄m (Rabbi) tria di-
cūt: ioh̄is excellēciā in sapia bñ
ficiū qd impendit ex bēniolēcia
⁊ xp̄i q̄si usurpatā gloriā. dicūt
ēgo rabbi cū sis excellēter om̄ini
magister ⁊ magistri deb eas ha-
bere glām p̄s. Oleum pec-nō. q̄c

(qui eāt tecū) sicut cū p̄ncipalio
rī nō ei tu eras secū s ip̄se tecūqr
tu fuisti p̄ncipalior (trās iorda-
nem) vbi eū baptisasti ⁊ sic bñfi
cū impēdisti (cui testimoniū per-
hibuisti) ⁊ sic m̄gnuz bōniōē im-
pēdisti. **E**ccl. xiiij. Ex multa loqla
temptabit te ⁊ subridēs interroga-
bit de absconditis tuis. p̄ibi. xi.
Simulator ore decipit amicū su-
um (Ecce hic baptisat) ⁊ sic offi-
cū tuū usurpat. **E**t om̄es remūt
ad eū) te derelicto: ⁊ sic gloriā sb-
ripit tibi. prouerb. v. **N**e des ali-
eis honorē tuum ⁊ annos tuos
crueli: ne forte impleātur extra
nei virib⁹ tuis ⁊ labores tui sint
i domo aliena ⁊ gemas in nouis
sumis. **D**ic ergo cōtra crīstū pro-
uocabāt iohānem. **R**espōdit io-
hānes ⁊ dixit. **D**ic incipit indu-
cte q̄stionis determinacō. **E**t diui-
ditur in q̄tuor partes penes qua-
tuor in quib⁹ iohānes ostendit
crīsti p̄eminēciā ⁊ sui ad cū hu-
militatē. **P**rimū est penes diuī-
tatis crīsti p̄eminēciā. **S**ecundū
autē penes baptisandi potestate
Tertiū penes doctrine sapiēciā
Quartū penes spiritus ⁊ om̄ini
donorū spiritus excelleciā. **I**n p̄
mo horū duo facit. **P**rimū est q̄
fuā ad crīstuz oñdit humilitate
scdm est q̄ ex natura diuina xp̄i
demonstrat dignitatē ⁊ autorita-
tē. de p̄mo dic (nō potest homo)
purus sicut ego sum. Job. xxv.

homo putredo et filius hominis ver
mis (accipe ex se quicquid) quia mi
hil bonum est in seipso. Rö. vii. Dico
quod non habitat in me hoc est in carne
mea bonum. i. Cor. iiiij. quod habes
quod non accepisti. quod si accepisti
quid gloriaris? (missi fuerit ei da
tum de celo) Jacobi. i. Omne da
tu optimum et unum donum perfectum de
sumus est descendens a deo. p. Paralip
vltio. Tua fuit universa et que de
manu tua accepimus. q. d. cum ego
purus homo sum ea quod habeo a deo ac
cepi. Ecce iohannes humiliacionis (ipse
nos mihi testimoniū prohibet)
dicendo cui testimoniū prohibui
sti. (qr dixerit: Ioh. i. non sum ego
christus) et in hoc tagit christi excellen
tia. Aug. respuit a se falsum hono
rem ut teneat solidam virtutem.
Cristus enim vere est deus ego homo (h
omina missus sum ante illum) sicut
seruus a domino. et sicut puto ante
regem. et sicut propheta a deo appa
rente. Luce. i. Tu puer propheta al
tissimi vocaberis a deo. et ibide ipse
pabit a illum in spiritu et virtute he
lye. et de hoc super lucam multa dicā
sunt. Dic ergo ostendit christi super homi
num sum dimitate penitentiam
(Qui habet sponsam) hic ostendit bap
tisadi potestate et potentia et bap
tismi christi latenter innuit gratiam. Di
cit autem quatuor. primo ostendit in christo
est dñe generacionis potentiaz. In
secundo sunipius ad hoc amicitia. et
nullam inuidiam. tertio ostendit ad re

generacionem multorum suarum leticiarum.
quarto declarat ad hoc quod ipse decre
scat rationabilem iusticiam. dicit ego
qui ut regnacionis bonus in se po
tentia: habet sponsam: hoc est qui fe
cundare potest ad generationem spiritu
lii filiorum sponsam ecciam est (verus
sponsus) Qui autem talis est oportet
quod sit verus deus qui quis nobis confor
mis sit per assumptionem humilitatem. hic
enim ex formi sibi sponsa eccia. po
test per potentiam dimitatis generare fi
lios spirituales: et aliis qui non habent
eiusdem potentiam non potest esse spo
sus sed potest esse amicus sponsi. Ephe
si. v. viri diligite uxores vestras sic
et christus dilexit ecciam. et semetip
sum tradidit pro ea ut illam sanctifi
caret. mundans eam laudatio a quoque in
verbo vite. vnde glosa. sponsa est ec
clesia que genuit et virgo permanens.
Osee. ii. sponsabo te mihi in eternu. Ephe
si. v. sacramentum hoc ma
gnum est. ego autem dico in christo et ec
clesia. vnde quod generandi ex se non
habet potentiam sponsus esse non po
test. Isaias. lxvi. Si ego quod genu
erem aliis tribuo ipse steril ero et
dicat dominus (amicus autem sponsi). s.
panymphus ut ego sum et ille qui
sponsa non fecundat sed preparat eas
in ornatum ut digna sit tanto coniu
gio est ille (quod stat) per gratiam a spō
so accepta. Rö. xiiij. Habitabit autem
patrus ad imperium sponsi. iij.
Reg. x. Huius viri quod stant ante facies

tuā semper. ac si dicat illi? est in
āplexib? spōfi semp esse et ea fecū
dare. mei autē staevt sim patut
ad iussuz illi? (et audit) qd loq
tur dñs vt one dictū auditū pfi
ciat. i. Re. iii. Loquere dñe qr au
dit seru? tuus p̄s. Audiaz qd lo
quatur in me dñs deus. de talib⁹
amicis dicit. Jol. xv. Vos dixi
amicos qr om̄ia queūqz audiui
a p̄me nota feci vob. Cañ. v.
Qui hītas in ortis amici auscul
tant te. om̄isēni amici auscultant
ad colloquiū illud qd spōfus in
dulcedine cordis loqtur cu spōf
sa (gaudio gaudet) hoc est gau
dio cordis et opis gaudet (apt
vōem spōfi) in p̄ceptis et verbis
om̄ibus. Vsa. lxi. Gaudēt gaude
lo in dño. Phil. iii. Gaudete in
dño semp. iterū dico gaudete vñ
queūqz vñ est de bonis xp̄i et ec
clesie scz qr ones veniūt ad eum.
hoc est michi sumuz gaudiū: qr
p̄ me regnacōmis potēcā in bap
tismo suo video in prolē numero
sani fecūdāri spōfaz ecclesiā. (In
hoc ergo gaudiū meū) qd ha
beo devtilitate precursiomis mee
(ipletū est) michi qr hīj qs ad
baptismū suū inuitauit veniūt ad
eum et regenerātur. Et ita ostēdi
tur mei officij utilitas. Jol. xv.
Petitevt gaudiū vestrū plenū fit
Vsa. lx. Tūc videbis et afflues et
mirabis et dilatabis cor tuuz qn̄
conuersa fuerit ad te mltitudo ma